VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________

Số: 381/VPCP-NN
V/v thực hiện các giải pháp

hỗ trợ nông dân, phát triển nông nghiệp,
kinh tế nông thôn bền vững

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính
Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Công
Thương, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền
thông, Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 30 tháng 12 năm 2023, tại tại Trụ sở Chính phủ, Hội nghị Thủ tướng
Chính phủ đối thoại với nông dân Việt Nam năm 2023 (lần thứ 5) đã diễn ra với
chủ đề: “Nông dân là chủ thể, trung tâm trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông
thôn và xây dựng nông mới xanh, bền vững”. Để kịp thời tháo gỡ các khó khăn,
vướng mắc hỗ trợ nông dân, phục hồi phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững,
Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính yêu cầu các Bộ, cơ quan, địa phương
thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Hướng dẫn địa phương xây dựng các vùng nguyên liệu, sản xuất hàng hóa

tập trung, quy mô lớn theo các tiêu chuẩn và yêu cầu của thị trường; đổi mới mạnh
mẽ hình thức tổ chức sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị và thúc đẩy hợp tác,
liên kết chặt chẽ giữa các địa phương trong từng vùng và giữa các vùng, kết nối
chuỗi giá trị toàn cầu;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án "Phát triển bền vững một triệu ha
chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn tăng trưởng xanh vùng đồng
bằng sông Cửu Long đến năm 2030";

- Nghiên cứu chính sách hỗ trợ nông dân tại các vùng chuyên canh tham gia
chương trình đào tạo có chứng chỉ để sản xuất ra sản phẩm đáp ứng tiêu chuẩn
chất lượng và các yêu cầu mới của thị trường;

- Tăng cường tập huấn, truyền thông, nâng cao nhận thức cho nông dân, đổi
mới tư duy sản xuất từ “sản xuất nông nghiệp” sang tư duy “kinh tế nông nghiệp”
theo chuỗi giá trị nông sản, từ tham gia xây dựng các “chuỗi cung ứng nông sản”
sang phát triển các “chuỗi giá trị ngành hàng”, thay đổi phương thức quản lý, sử
dụng và kinh doanh vật tư nông nghiệp hướng tới xây dựng nền nông nghiệp hiệu
quả, bền vững, có trách nhiệm;

2

- Triển khai thí điểm và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp xanh,
hữu cơ, tuần hoàn, nông nghiệp thông minh, công nghệ cao, kết hợp với dịch vụ,
du lịch nông thôn phù hợp với điều kiện, lợi thế của địa phương, vùng miền; đẩy
mạnh, phát huy hiệu quả các mô hình hợp tác, liên kết giữa nông dân, hợp tác xã
và doanh nghiệp trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo hướng phát triển các
vùng sản xuất tập trung quy mô lớn, áp dụng các quy trình kỹ thuật  sản xuất tiên
tiến, nông nghiệp sạch, hữu cơ, công nghệ cao gắn với truy suất nguồn gốc và
quản lý theo mã vùng trồng, vùng nuôi.

2. Bộ Tài chính
Nghiên cứu, xem xét việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

58/2018/NĐ-CP ngày 18/4/2018 về bảo hiểm nông nghiệp đảm bảo phù hợp với
điều kiện thực tiễn; bố trí và cân đối nguồn ngân sách đào tạo nghề cho lao động
nông thôn.

3. Bộ Kế hoạch và Đầu tư
Nghiên cứu đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả đầu tư nguồn lực phát triển

nông nghiệp hiệu quả, bền vững; tạo điều kiện thuận lợi cho phân bổ và tập trung
nguồn lực cho phát triển kinh tế tập thể; tổ chức giám sát, kiểm tra, đánh giá triển
khai thực hiện pháp luật về kinh tế tập thể. Phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân
Việt Nam triển khai Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế
tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” sau khi dược Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt; tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện cơ chế chính sách thu hút doanh nghiệp đầu
tư vào nông nghiệp, nông thôn.

4. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
- Hoàn thiện, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt Đề án đổi mới

nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Ưu tiên nâng cao chất
lượng đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho nông dân về nông nghiệp sinh
thái, hữu cơ, tuần hoàn, thông minh, về khoa học kỹ thuật, kinh tế, thị trường,
pháp luật, chuyển đổi số, kinh tế số; nâng cao năng lực quản trị kinh tế hộ, trang
trại, hợp tác xã;

- Đẩy mạnh các hoạt động đào tạo nghề cho nông dân theo hướng “chuyên
nghiệp hóa nông dân”, “tri thức hoá nông dân” gắn với nhu cầu của thị trường,
doanh nghiệp, hợp tác xã để nông dân có đủ năng lực và chủ động tham gia liên
kết trong sản xuất kinh doanh. Ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng cho nhóm nông dân sản
xuất, kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc có đủ năng lực để thành lập hợp tác xã,
doanh nghiệp nhỏ, là hạt nhân thúc đẩy quá trình "tri thức hoá nông dân"; dẫn dắt
truyền nghề, hướng dẫn, hỗ trợ các hộ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo nghề cho nông dân, hỗ trợ
nông dân tiếp cận khoa học kỹ thuật, khởi nghiệp sáng tạo; xây dựng và chuyển
giao các mô hình sản xuất, kinh doanh tiên tiến, gắn công tác đào tạo nghề với
giải quyết việc làm, tạo sinh kế, thu nhập cho nông dân.

3

 5. Bộ Khoa học và Công nghệ
 - Nghiên cứu việc đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong nghiên cứu, chuyển giao

công nghệ mới, tiên tiến trong lĩnh vực nông nghiệp như: Công nghệ bảo quản,
chế biến, nhân giống, môi trường, tái sử dụng phụ phẩm;

 - Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đẩy mạnh nghiên
cứu, phát triển sản xuất giống cây trồng, vật nuôi có năng suất, chất lượng cao,
chống chịu được dịch bệnh, thích ứng với biến đổi khí hậu và thực thi chính sách
bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ cho người nông dân.

 6. Bộ Công Thương
Đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ nông dân tiêu thụ hàng hóa nông sản; phối hợp

với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức các khóa đào tạo hỗ trợ nông
dân, các hợp tác xã về thương mại điện tử theo chủ đề phù hợp với lĩnh vực hàng
hóa kinh doanh, kỹ năng bán hàng trực tuyến, tổ chức các hoạt động festival, triển
lãm các sản phẩm nông nghiệp.

7. Bộ Thông tin và Truyền thông
Tham mưu cơ chế, chính sách, phối hợp, hỗ trợ Hội Nông dân Việt Nam

trong triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025,
định hướng đến năm 2030 trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

8. Bộ Tài nguyên và Môi trường
Khẩn trương xây dựng Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện khi Luật

Đất đai được Quốc hội thông qua, đặc biệt là chính sách tập trung, tích tụ đất nông
nghiệp; trong đó quan tâm đến việc đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính
đáng, đảm bảo sinh kế bền vững cho người nông dân, nhất là đồng bào dân tộc
thiểu số.

9. Bộ Công an
Tăng cường các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý có hiệu quả tội phạm

“tín dụng đen”, đánh bạc trực tuyến, đặc biệt là trên địa bàn nông thôn, triển khai
hiệu quả phong trào "Nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh".

10. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam:
Nghiên cứu, rà soát chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông

thôn phù hợp với thực tế, đáp ứng yêu cầu phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững.
11. Hội Nông dân Việt Nam
- Tiếp tục tập trung đổi mới công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn

kết nông dân, nâng cao hiệu quả phong trào nông dân, phát huy giá trị, phẩm chất
tốt đẹp của người nông dân, tích cực xây dựng nông thôn hiện đại, nông dân văn
minh, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, hội nhập
quốc tế;

4

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch, Chương trình hành động tổ chức thực hiện
Nghị quyết 46 - NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về đổi mới,
nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu
nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới;

- Các cấp Hội cần thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy bảo đảm
tinh gọn, hoạt động hiệu quả, sáng tạo, trong đó tập trung hoàn thiện thống nhất
tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động của hệ thống trung tâm hỗ trợ nông dân; tiếp
tục đổi mới mạnh mẽ hơn nữa nội dung, phương thức hoạt động, hướng mạnh về
cơ sở;

- Tích cực tham gia thực hiện các đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội, các
chương trình mục tiêu quốc gia; chủ trì thực hiện hợp phần "Tổ chức phong trào
nông dân sản xuất kinh doanh giỏi và xây dựng chi hội nông dân nghề nghiệp”
thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh thực
hiện hiệu quả "Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết
giúp nhau làm giàu và giàm nghèo bền vững” gắn với hỗ trợ nông dân khởi nghiệp
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; phát triển các mô hình liên kết, hợp tác theo
chuỗi giá trị, các tổ hợp tác, hợp tác xã hoạt động hiệu quả trong nông nghiệp,
nông thôn. Phát động phong trào “Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia
phát triển kinh tế tập thể”;

- Chủ trì, phối hợp các bộ, ngành liên quan sớm hoàn thiện, trình cơ quan có
thẩm quyền xem xét, ban hành các Đề án: Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham
gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030; Đề án “Bồi dưỡng
cán bộ Hội Nông dân các cấp và Chi Hội trưởng nông dân đến năm 2030”; Đề án
“Phát huy vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong tuyên truyền, vận động nông
dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế, giai đoạn 2023 - 2030”;

- Phối hợp với các bộ, ngành liên quan tăng cường đào tạo, bồi dưỡng tay
nghề cho nông dân và lao động nông thôn; tuyên truyền, vận động nông dân tham
gia học nghề; tư vấn về nghề nghiệp, việc làm, thành lập doanh nghiệp, trang trại
và cơ sở sản xuất, kinh doanh;

- Đẩy mạnh hoạt động khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; tổ chức cung
ứng thiết bị, vật tư nông nghiệp, cung cấp một số dịch vụ công hỗ trợ cho hội viên,
nông dân; xây dựng chỉ số đánh giá và tổ chức cho hội viên, nông dân tham gia
đánh giá chất lượng dịch vụ, vật tư đầu vào trong sản xuất nông nghiệp;

- Tiếp tục tập trung đổi mới công tác tuyên truyền, thông tin truyền thông
hoạt động nông dân, nhất là lan tỏa các tấm gương người tốt, việc tốt, việc làm
hay, nông dân tiêu biểu;

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Hội
nông dân các cấp, chú trọng giám sát việc thực hiện đường lối, chủ trương của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

5

12. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
Chủ trì tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương với nông dân địa phương hằng năm nhằm kịp
thời giải quyết các vấn đề theo thẩm quyền, phân cấp. Tập trung cụ thể hoá chủ
trương của Đảng, thực thi chính sách của nhà nước theo tinh thần tạo cơ chế, điều
kiện thuận lợi nhất để người nông dân tham gia phát triển kinh tế xã hội, xây dựng
nông thôn mới tại địa phương. Các địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tham
mưu cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ, thúc đẩy phát triển
nông nghiệp, nông dân, nông thôn cụ thể, thiết thực và hiệu quả; tham gia có trách
nhiệm trong công tác truyền thông phát triển nông nghiệp, nông thôn; đề xuất cơ
chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, liên
kết phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân
các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ,
  các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
  Trợ lý/Thư ký của TTg và các PTTg,
  các Vụ: KTTH, KGVX, QHĐP, PL, NC, TH,   TKBT;
  Cổng TTĐTCP;
- Lưu: VT, NN(2b), Hg.

  KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

                 Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-01-17T17:29:32+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!